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                                      HO  Zbigniew Jankowski      HO Bolesław Kaczmarek 

                                         KSH Jeżyce II                          KSH Jeżyce II        
NASZYM JUBILATOM PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY SKŁADA NAJSERDECZNIEJSZE 

ŻYCZENIA WSZYSTKIEGO NAJLEPSZEGO, ZDROWIA ORAZ SPEŁNIENIA WSZYSTKICH 
MARZEO 

  10 LECIE HKS  10 PDH IM. KAROLINY NIEŻYCHOWSKIEJ.  W dniu 16 czerwca br. 

odbyła się uroczysta zbiórka biwakowa z okazji Jubileuszu działania Kręgu. Spotkanie zostało 
zorganizowane na prywatnej działce w podpoznaoskich Chybach nad jeziorem Kierskim . W trakcie 
uroczystego spotkania wspominano czasy działalności w drużynie, wspominano druhny które odeszły 
na wieczną wartę, odbyło się też uroczyste złożenie Przyrzeczenia Harcerskiego przez 2 druhny. Całą 
uroczystośd uświetnił duet  muzyczny z HKS Wiarusy czyli hm. Wojciech Tokłowicz(skrzypce), dh. 
Halina Mróz (mandolina- HKS Owar) oraz dh. Jan Mróz ( gitara). Jubilatom serdeczne życzenia złożył 
hm. Paweł Napieralski – przewodniczący WR KSHiS.   



2. Z  ŻYCIA   K R Ę G Ó W : 

 HARCERSKI KRĄG SENIORÓW IM. JERZEGO KRZYŻAGÓRSKIEGO W STĘSZEWIE w dniach 
26-27 kwietnia br.  był organizatorem uroczystości 95 lecia harcerstwa w Stęszewie. W programie 
odbyło się spotkanie  władz miasta Stęszewa z byłymi i aktualnymi instruktorami ZHP, otwarcie 
wystawy zorganizowanej w Harcówce,  uroczysta msza św. w miejscowym kościele w intencji 
zmarłych członków harcerstwa stęszewskiego, wieczorem natomiast odbyło się ognisko pokoleo. 
Natomiast w niedzielę 27 kwietnia odbył się uroczysty apel z przemarszem.  Całośd imprezy zakooczył 
harcerski piknik z grochówka.    

KRĄG STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW „LESZCZYNA”.  Informujemy że z okazji 
Święta 3 Maja w Ratuszu Miejskim w Lesznie odbyło się uroczyste spotkanie podczas którego 
prezydent Tomasz Malepszy i przewodniczący Rady Miasta  Tadeusz Pawlaczyk wręczyli nagrody za 
pracę dla miasta i jego mieszkaoców. Wśród wyróżnionych była dh. hm Stefania Wajman czynna 
instruktorka leszczyoskiego Hufca ZHP, członkini i liderka KSH „Leszczyna”  Dh. Stefanio serdeczne 
gratulacje od Wielkopolskiej Rady za to wyróżnienie.  

 Komenda Hufca ZHP im. St. Staszica i Harcerski Krąg Seniorów "Wierna Brad" z Piły przy 
wsparciu finansowym powiatu pilskiego i miasta Piły była organizatorem „Wyprawy historyczno- 
kulturalnej” dla harcerzy, instruktorów i seniorów naszego Hufca w dniach 8-11 maja 2014. 
Wybraliśmy się na SUWALSZCZYZNĘ i LITWĘ. Baza noclegowa była w Suwałkach. Rano ruszyliśmy w 
kierunku PUSZCZY AUGUSTOWSKIEJ- przejażdżką Wigierską Kolejką Wąskotorową, którą zbudowano 
w 1916r. Widoki po obu stronach są przepiękne i dlatego w 1989r. powstał tu WIGIERSKI PARK 
KRAJOBRAZOWY. Dalej TRÓJSTYK, WISZTYNIEC, gdzie stykają się trzy paostwowe granice- Rosji- 
Litwy- Polski.  Dalej udaliśmy się do miejscowości SEJNY. Po drodze zwiedziliśmy kamienny cmentarz, 
w Sejnach ruiny Bazyliki Mniejszej z zachowaną renesansową fasadą, zobaczyliśmy też zachowany 
obraz Jana Nepomucena- patrona topielców. Podeszliśmy pod dawną Synagogę- Bożnicę. Po drodze 
minęliśmy zespół klasztorów Kamedułów, którzy żyli jak pustelnicy.  W następnym dniu zwiedziliśmy 
SUWAŁKI i piękny PARK KRAJOBRAZOWY. Jest tu piękna XIX- wieczna Starówka. Znajduje się tu Dom 
Miłoszów z popiersiem Czesława Miłosza. Mieszkał tu także radiowy Pan Matysiak- Jan Ciesielski. Jest 
też ładny zadbany Ratusz. Z Suwałk pojechaliśmy pod GÓRĘ ZAMKOWĄ, gdzie 80 kamiennych 
schodów wiedzie na wieżę widokową, z której widad rzekę Czarną Haoczę. W następnym dniu 
udaliśmy się na LITWĘ,  a konkretnie do WILNA.  Zaczęliśmy zwiedzanie od Ostrej Bramy- Bramy 
Wschodzącego Słooca, za którą znajduje się Starówka- przepiękna i największa w Europie. 
Chodziliśmy Traktem Królewskim. Minęliśmy Kościół św. Teresy- gdzie kiedyś było serce Piłsudskiego. 
Oglądaliśmy celę Konrada, gdzie w 1823r. był więziony Adam Mickiewicz z innymi Filomatami. Dalej 
znajduje się Dom St. Moniuszki, Muzeum Adama Mickiewicza, Kościół św. Ducha, w którym wszystkie 
msze odbywają się w j. polskim. Udaliśmy się na cmentarz na Rossie, założony w 1801r. Przed 
głównym wejściem znajduje się napis „Matka i Serce Syna”- Marszałka Piłsudskiego. Harcerze zapalili 
znicz, była też chwila zadumy- wysłuchaliśmy pięknego wiersza, który recytowała staruszka Polka. 
Pożegnaliśmy Wilno i wyruszyliśmy w kierunku TROKI, która była pierwszą stolicą Litwy. Zachowała 
się tu ruina Pałacu na wodzie. Dalej pojechaliśmy do Augustowa- najpierw rejs statkiem po Kanale 
Augustowskim, jakim niegdyś płynął Jan Paweł II. Następnie zwiedziliśmy Sanktuarium Maryjne w 
STUDZIENICZNEJ. Przejechaliśmy rzekę Dowspudę i udaliśmy się do Piły. W naszej pamięci pozostaną 
cudowne wrażenia z wyprawy, którą zawsze będziemy mile wspominad.                   hm. Maria Trzyna      
                                                                                      



  Krąg Seniorów w Śremie jest organizatorem rejsu  letniego po jeziorze Grzymisławskim dla 
członków i sympatyków . W miesiącach letnich liczna grupa harcerskich seniorów i starszyzny  
weźmie udział w 12 dniowej wycieczce na trasie : Litwa, Łotwa, Estonia, Szwecja, Norwegia i Dania. 
Organizatorom i uczestnikom należy życzyd udanych wakacji.  

Harcerski Krąg Seniorów im. hm. Tadeusza Solii tradycyjnie wydał kolejny nr 71 „TA 
DZIONEK DONOSI”:  że w dniu 20 maja br. odbył się biwak kręgu u „TOMKA” na trasie Boszkowo-
Dominice. W programie mini zajęcia z terenoznawstwa,  mały test ze znajomości przyrody leśnej, 
ognisko dla uczestników, wspaniała harcerska atmosfera no i najważniejsze : częśd kulinarna.  

Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 17 i 18 L.D.H. Luboo   W dniu 10 czerwca 2014 roku, 
odbyło się kolejne comiesięczne spotkanie Kręgu. Seniorów i gości powitał Komendant Kręgu:  panią 
dyr. Szkoły nr 4 Izabelę Poprawkę, zastępca dyr. - Agnieszkę Antczak oraz Radną Miasta Luboo – 
Wandę Suleja-Kot. Spotkanie przebiegało w miłej i serdecznej atmosferze, przy kawie i słodyczach, 
ufundowanych przez Panią Izę, odchodzącą na emeryturę. Seniorzy Kręgu złożyli serdeczne życzenia 
pani dyr. za lata serdecznej współpracy oraz zrozumienia, życzyli dalszych miłych spotkao w naszym 
Kręgu. Powitano również bardzo serdecznie panią Agnieszkę Antczak następczynię pani Izy. Spotkanie 
przeplatano śpiewem piosenek harcerskich. Przed rozejściem się do domów odśpiewaliśmy pieśo 
pożegnalną.                                                                                                                         dh. Czesław Szafczyk                                                                                                                                 

  VI Zlot Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów "Damy Radę" im. dh. Feliksa Tylmana w 
Wągrowcu.  Już po raz szósty odbył się w dniach 28-29.06.2014r. Zlot Kręgu "Damy Radę". W 
gościnnych progach Ośrodka Edukacji Leśnej Nadleśnictwa Durowo w Kaliskach. W pierwszym dniu 
seniorzy podzieleni na zastępy odbyli zajęcia: bieg patrolowy, porządkowanie lasu (zebrano 6 worków 
śmieci), pisali wspomnienia "Mój najpiękniejszy dzieo w harcerstwie". Było harcerskie śniadanie, 
apel, grochówka z kuchni polowej, kolacja i ognisko, na którym śpiewaliśmy piosenki harcerskie i 
wspominaliśmy swoje harcerskie przygody. W Zlocie uczestniczył hm. Aleksander Sekulski v-ce 
przewodniczący WR KSHiS. Obecny był także ks. kanonik Andrzej Rygielski - uczestniczył po raz 6. Dnia 
29.06, w niedzielę, w kościele p.w. Św. Wojciecha w Wągrowcu odbyła się msza święta w intencji 
zmarłych członków naszego kręgu i hufca w roku 2013-2014. Po mszy wyruszyliśmy na wycieczkę 
autokarową szlakiem Adam Mickiewicza w rejonie Rożnowa i Jaracza. Wycieczkę przygotowała i 
zaplanowała jako przewodnik hm. Jadwiga Mianowska.                              pwd. Małgorzata Suchanecka 
 

3.  R E L A C J E : 
   ZBIÓRKA SPRAWOZDAWCZA WIELKOPOLSKIEJ RADY KSHiS  W dniu 31 maja br. 

w Ośrodku Edukacji Leśnej Nadleśnictwa DUROWO w Wągrowcu odbyła się doroczna 

zbiórka sprawozdawcza Wielkopolskiej Rady. Wągrowiecki Krąg Starszyzny Harcerskiej 

„DAMY RADĘ” pod przewodnictwem  hm. Jerzego Mianowskiego zajął się organizacją, 

logistyką i wyżywieniem tego spotkania. W zbiórce uczestniczyło 85 członków z wielkopolskich 

kręgów należących do Rady. Po sprawdzeniu obecności i wydaniu materiałów programowych i 

reklamujących Ziemię Wągrowiecką odbył się uroczysty apel z udziałem władz powiatu i miasta 

Wągrowca, komendanta Hufca Wągrowiec. Obecni byli również komendanci Hufców Piła i Złotów 

oraz przedstawiciele zaprzyjaźnionego Kręgu Seniora z Janowca Wlkp. Zbiórkę poprowadził hm. 



Paweł Napieralski  przewodniczący WR KSHiS w Poznaniu. Na początek phm. Rajmund Grążka z KHS 

Szamotuł przedstawił multimedialną prezentację sprawozdania z prac Rady oraz imprez 

organizowanych przez Kręgi działające na terenie Wielkopolski. Wersję drukowaną otrzymał każdy 

uczestnik spotkania. Dh. Paweł w swoim wystąpieniu podkreślił między innymi, że jest dumny z tego, 

że seniorzy zdobywają stopnie instruktorskie, bo samokształcenie nawet w kręgach seniorackich jest 

ważne i potrzebne. W trakcie dyskusji dh. Mianowski poprosił uczestników o zwrócenie uwagi na 

wystawę zorganizowaną przez Krąg z Wągrowca obrazującą 100 lecie harcerstwa na Ziemi 

Wągrowieckiej z wyszczególnieniem sylwetki bohatera Kręgu dh. Feliksa Tylmana. Dh. hm. Władysław 

Szymaoski ze Słupcy wspomniał o kolejnej Pielgrzymce na Jasną Górę w której uczestniczył KSH z 

Słupcy. Dh. Władek apelował o nadsyłanie materiałów do „MODLITEWNIKA HARCERSKIEGO”, który 

postanowiono opracowad jako votum dla Matki Boskiej Częstochowskiej. Wspomniano też, że obok 

strony internetowej Wielkopolskiej Rady funkcjonują również strony kręgów z Ostrowa Wlkp., 

Wrześni, Słupcy,  Jeżyce II  i Szamotuł.  

              Dh. hm. Tadeusz Mosiek z HKS Wilda podziękował Radzie za konsekwencje w działaniu i  

wydawanie  systematyczne SENIORA. Podkreślał, ta że forma przekazu dla osób nie mających 

dostępu do Internetu jest jedynym środkiem informacyjnym na szczeblu chorągiew – krąg - 

członkowie. Dh. phm Włodzimierz Juskowiak z KIS „Dziewiątacy” wspomniał o spotkaniu harcerskich 

pokoleo na poznaoskich Podolanach.  Dh. hm. Stefan Psik z KSH „Historycy” zaproponował, aby 

kalendarium imprez ustalid tak , aby nie pokrywały się, a wtedy będzie nas więcej na każdej z nich. 

Dh. hm. Aleksander Sekulski z KSH „Bezimienni” z Gniezna przypomniał, że ich krąg co rocznie w 

okolicach 15 sierpnia organizuje piknik historyczny dla uczczenia Bitwy Warszawskiej w 1920 roku. 

Podobną imprezę organizuje corocznie HKS z Janowca w Izbie Pamięci Harcerskiej „U MELI”. Dh. 

Elżbieta Lik z  HKS 10 PDH zaproponowała, aby apel przy pomniku harcerskim na Malcie odbywał się 

w godz. późniejszych tak aby uczestnicy centralnych uroczystości w dniu 27 grudnia zdążyli pod 

pomnik. Dh. Napieralski zaproponował aby kolejne rocznice Powstania Wielkopolskiego uczcid  w 

swoich miastach i środowiskach. Komendant zaproponował, aby przyszłoroczną zbiórkę Rady 

zorganizował Krąg Starszyzny Harcerskiej w Złotowie. Dh. komendantka Hufca ZHP hm. Maria 

Rumioska już zaprosiła komendantów Kręgów na przyszły rok. Sprawozdanie i plan pracy na kolejny 

rok Wielkopolskiej Rady uczestnicy zbiórki przyjęli jednogłośnie.  

    W trakcie spotkania wybrano do Prezydium dh. hm. Marka Urbanowicza z KSH 

„Damy Radę”. Dh. Marek przedstawił zebranym swoją drogę służby harcerskiej i 

wyraził zgodę na pracę w Prezydium.  Na wniosek Prezydium Wielkopolskiej Rady 

KSHiS Komendant Chorągwi wyróżnił listem gratulacyjnym 18 komendantów 

najlepszych Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Listy gratulacyjne zostały 

wręczone przy aplauzie zebranych. Prezydium ze swojej strony wyróżniło 10 osób z 

kręgów i 3 instruktorów z Komisji Historycznej Chorągwi za wzorową pracę w pełnieniu służby 

harcerskiej. Na zakooczenie spotkania przewodnicząca komisji programowej odczytała protokół z 

wnioskami.  W trakcie zbiórki uraczono nas zimnymi i gorącymi napojami, oraz pajdami smakowitego 

chleba wiejskiego z smalcem i ogórkiem. A na obiad zaproszono nas na pyszną grochówkę z wkładką. 

Druhny z Wągrowca zaśpiewały gromkie 100 lat dh. Pawłowi Napieralskiemu który w czerwcu br. 

kooczy 60 lat. Do życzeo dołączyła się reszta zebranych. Po obiedzie przy wtórze gitary dh. Jana 

Mroza z HKS „Wiarusy” rozległy się śpiewy harcerskie zakooczone kręgiem pożegnalnym. 

                                                                                                                    hm. Urszula Kocikowska  KSH OWAR  

 

    



             
     XVIII Patronalny Dzieo Skupienia Harcerek i Harcerzy Skulskiej Wspólnoty 
im. ks. hm. Antoniego Bogdaoskiego odbył się 7 czerwca 2014 roku w 
Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Skulsku.  Uroczystośd rozpoczęła się apelem, na 
którym komendantka Skulskiej Wspólnoty phm. Iwona Milas powitała harcerzy, 

władze harcerskie, władze samorządowe, rodziny i przyjaciół zmarłych harcerzy. Zastępca 
komendantki hm. Paweł Napieralski odczytał Rozkaz Specjalny L.1/2014 komendanta Hufca ZHP 
Konin hm. Michała Kałużnego, w którym zawarte były  m.in. słowa: „Dzięki postawie wielu pokoleo 
instruktorów ZHP dziś możemy żyd w pokoju w wolnej Polsce i cieszyd się z tego, że nasze idee 
trafiają na podatny grunt dając owoc w postaci kolejnych pokoleo harcerzy, młodych patriotów.”  
Po apelu orkiestra skulska pod batutą kapelmistrza Jana Kuratowicza poprowadziła zebranych 
uczestników uroczystości pochodem do Sanktuarium.  W Sanktuarium pielgrzymów powitał kustosz 
ks. kanonik Marian Kowalski, powiedział m.in. słowa: „Harcerko polska i polski harcerzu, dzisiaj 
przeto stajesz na Apelu u swej Patronki w Skulskim Sanktuarium, by raz jeszcze losy polskiego 
harcerstwa Jej opiece zawierzyd, by raz jeszcze powtórzyd polskich skautów ślubowanie i pozostad 
wiernym ideałom, które są fundamentem i skałą tego co polskie i harcerskie jest.” 
           Mszę św. w intencji Ojczyzny i harcerstwa celebrował wikariusz biskupi na rejon konioski ks. 

prałat Wojciech Kochaoski w asyście kapelana Hufca ZHP Mława ks. Sławomira Detmera i kapelana 

Chorągwi  Wielkopolskiej ZHP ks. druha Łukasza  Konatowskiego. Homilię okolicznościową wygłosił 

ks. prałat Wojciech Kochaoski gratulując harcerzom za wiernośd ideałom harcerskim. Oprawę 

muzyczną mszy św. opracował i przeprowadził pwd. Stanisław Gromadzioski, lektorem był hm. 

Tadeusz Mosiek.  W Mauzoleum Pamięci Harcerstwa zostało poświęconych 21 kolejnych tabliczek 

epitafijnych zasłużonych zmarłych druhów i druhen. Przewodnicząca Kapituły hm. Halina Smól-Bor 

przedstawiła epitafia zmarłych umieszczonych w Mauzoleum w roku 2014 oraz  portret kapelana 

harcerstwa poznaoskiego w latach 1945-1949 śp. ks. radcy Jerzego Ponickiego. Delegacje harcerskie, 

goście, rodziny i przyjaciele przybyli na odsłonięcie kolejnych tabliczek zmarłych, składali kwiaty w 

Mauzoleum i przed Mauzoleum, zapalali znicze. Kwiaty złożono na grobie ks. hm. Antoniego 

Bogdaoskiego. Były wystawione relikwie błogosławionego ks. phm. Wincentego Frelichowskiego 

przywiezione z Torunia przez druhów z Harcerskiego Kręgu Seniorów z Mogilna. Każdy uczestnik 

spotkania otrzymał kolorowy Informator Wspólnoty Skulskiej, kartki pocztowe z twórcami harcerstwa 

wielkopolskiego -  bradmi Wierzejewskimi oraz Epitafia Tabliczek Harcerek i Harcerzy w roku 2014. 

            W uroczystości uczestniczyły kręgi z miejscowości: Inowrocław, Gdaosk, Gdynia, Bydgoszcz, 

Kwidzyn, Mogilno, Trzemeszno, Gniezno, Łódź, Września, Leszno, Ostrów Wlkp., Mława, Wągrowiec, 

Słupca, Luboo  oraz 10 kręgów z Poznania. W pełnym komplecie przybyła 63 Wrzesioska Drużyna 

Starszoharcerska im. Wilhelma Rupa, która pomagała w przebiegu uroczystości jako służba 

pomocnicza w poczcie flagowym, roznoszeniu napojów. Na placu za Sanktuarium dla wszystkich 

uczestników był przygotowany obfity i bardzo smaczny poczęstunek – grochówka, smalec 

domowy(przygotowany przez dh. Marię i Stefana Rosioskich z KSHiS „OWAR”) , chleb, pączki, kawa, 

herbata. Biesiada odbyła się w cieniu rozstawionych hangarów namiotowych. Prace przygotowawcze 

wykonała  grupa kwatermistrzowska z Kręgu Instruktorów Seniorów „Dziewiątaków”  Poznao-Wilda i 

„Damy Radę” z Wągrowca wspierane przez  pracowników  Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Skulsku  

pod kierownictwem hm. Pawła Napieralskiego. Organizatorzy zabezpieczyli też zaplecze sanitarne. Na 

zlecenie Wójta Gminy Skulsk zostały wyremontowane sanitariaty stałe.  Były spotkania pokoleo, 

śpiewane pieśni harcerskie przy akompaniamencie gitar druhów z kręgów „Wiarusy” i Jeżyce II z 

Poznania. W swoim kręgu  bawiła się młodzież z Wrześni. Wspólnym kręgiem pożegnalnym 

zakooczono uroczystości XVIII Patronalnego Dnia Skupienia Harcerek i Harcerzy w Skulsku. 

                                                                               hm. Kazimiera Rosioska  instruktor Wydziału SiSH GK ZHP 



 

5.   I N F O R M A C J E :  

- II  HARCERSKIE SPOTKANIE STARSZYZNY HARCERSKIEJ I SENIORÓW W IMIOŁKACH – 

Komenda Hufca ZHP Poznao-Nowe Miasto wraz z Wielkopolską Radą KSHiS  organizuje w dniu 12 

lipca br. wyjazd do bazy Hufca w Imiołkach. W programie zwiedzanie okolicznych atrakcji 

turystycznych. Koszt 30 złotych. (posiłek, transport) Wyjazd w dniu 12 lipca br. godz. 9,00 z Placu 

Mickiewicza w strojach organizacyjnych. Zgłoszenia przyjmuje hm. Paweł Napieralski tel. 605-111-

335 adres meilowy: pawelnapieralski@wp.pl  do dnia 10 lipca br.  

 

 
                KOMENDA HUFCA ZHP MOGILNO I KOMENDA STANICY NAL (CHORĄGIEW KUJAWSKO-

POMORSKA) W CHAŁUPSKACH  zapraszają na tradycyjne spotkanie starszyzny harcerskiej i seniorów 

które odbędzie się w dniu 18 lipca br. Zbiórka uczestników w dniu 18.07.2014 godz. 11.30 przy Hali 

Widowiskowo -Sportowej w Mogilnie  ul. Grobla 1. Zgłoszenia chętnych do udziału kręgów oraz liczbę 

uczestników przyjmuje do dnia 15 lipca br. dh. hm. Kazimiera Rosioska  tel. 52/315-28-87, GSM: 605-

734-097, lub e-mail: karo@poczta.onet.eu  

 

-   HARCERSKI PIKNIK Z OKAZJI ROCZNICY BITWY WARSZAWSKIEJ organizowany przez KSH   

„Beziminni” w Gnieżnie w dniu 9 sierpnia w Lubochni k/Gniezna. Poczatek imprezy godz. 11.00 

Zgłoszenia przyjmuje hm. Aleksander Sekulski  tel. 784-069-484 adres meilowy:  

slawek.sekulski@wp.pl do dnia 31.07.2014 r.  Koszt 15 złotych. W przypadku dużego 

zainteresowania Rada zabezpieczy transport z Poznania. 

 

- Zlot Wielkopolskich Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów -  Szamotuły 2014 

Już tradycją się stało, że my wielkopolscy seniorzy przynajmniej raz do roku spotykamy się by w 

radosnym   kręgu  ogrzad swe serca harcerskim ogniskiem. Był Ostrów Wlkp. i 

Wągrowiec,  a w 2014 roku pragniemy zaprosid Was do Szamotuł. A pretekstem do 

tego, jest nasz mały jubileusz – 10 lecie Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 

„Matecznik”. 

 

Zapraszamy  w sobotę 27 września br. do pobliskiego Szamotułom,  Baborówka. 

  Już cieszymy się na Wasz przyjazd i postaramy się zrobid wszystko, abyście ten czas spędzili 

jak najmilej. A charakter imprezy najlepiej zdradza jej tytuł  „Rychtyk  po szamotulsku” . Swój udział 

w imprezie prosimy zgłoście do nas najpóźniej do 31 sierpnia, na adres: Komenda Hufca ZHP im. 

Armii Poznao w Szamotułach, 64-500 Szamotuły, Dworcowa 43 lub e-mailem kasiarajmund@wp.pl  

(telefon kontaktowy  696577356   - hm. Katarzyna Grążka). A wpłatę w wysokości 15 zł od osoby 

mailto:pawelnapieralski@wp.pl
mailto:slawek.sekulski@wp.pl
mailto:kasiarajmund@wp.pl


należy dokonad  na konto Hufca ZHP Szamotułach: Bank Zachodni WBK S.A. 1 O/Szamotuły   56 1090 

1391 0000 0000 3900 0591 z dopiskiem „składka zadaniowa Zlot wielkopolskich seniorów” 

Zadanie dla chętnych: 

Ponieważ w naszym gronie są takie kręgi, co talenty wszelkie mają i bawid innych potrafią, że żal 

byłoby tego nie wykorzystad - proponujemy więc chętnym, aby przygotowali 4-5 minutowy program 

np. o sobie, który zaprezentują na ognisku.  Szczegółowe i aktualne  informacje o Zlocie (oraz kartę 

zgłoszenia) można znaleźd na stronie internetowej Hufca ZHP Szamotuły - szamotuły.wlkp.zhp.pl w 

zakładce ZLOT SENIORÓW 

 

6. CIEKAWOSTKI Z HISTORII HARCERSTWA : 
 

W Lesznie  w okresie międzywojennym działały dwie drużyny harcerzy przy szkołach 

powszechnych. Jedną z nich była 3 Drużyna Harcerzy im. Orląt Lwowskich, drugą 13 Drużyna 

Harcerzy im. Andrzeja Małkowskiego.  Do 3 Drużyny należałem w okresie od 5 czerwca 1937 r. do 

11 kwietnia 1939 r. Przeszedłem do niej z l Drużyny im. Stanisława Leszczyńskiego w Lesznie przy 

Państwowym Gimnazjum Męskim.  W czasie mojego przejścia do 3 Drużyny drużynowym jej był HO 

(Harcerz Orli) Józef Wojciechowski, także uczeń gimnazjum. W okresie od 6. 06. 1937 r. do 26. 02. 

1938 r. pełniłem w drużynie funkcję przybocznego oraz zastępowego zastępu „Żubrów". 

Zastępowymi także byli: Bolesław Bilewich, Henryk Liszka i Michał Peter. Posiadałem wówczas 

stopień wywiadowcy. Stopień ćwika otrzymałem z dniem 2. 05. 1938 r.        W styczniu 1938 r. 

odbyły się dwa posiedzenia Rady Drużyny Drużyn 3 i 13 oraz jedna wspólna zbiórka obu drużyn, 

poświęcona przygotowaniom do wspólnego opłatka. 16. 01. 1938 r. odbył się w Szkole Powszechnej 

Nr 2 w Lesznie tradycyjny opłatek Drużyn (3 i 13) przy Szkołach Powszechnych. Udział wzięło ponad 

60 harcerzy. Obecni byli także: Hufcowy Leszczyński hm. Jan Kuczkowski, kapelan Hufca 

Leszczyńskiego ks. Czemplik, kierownik Szkoły Powszechnej Nr 2 — Łodziński, opiekun 13 

Drużyny — Rzeźniczak. Uroczystość zagaił drużynowy 3 Drużyny Józef Wojciechowski, a gawędę 

wygłosił ks. Czemplik. Po części oficjalnej, nastąpiła część artystyczna w wykonaniu zastępów obu 

drużyn. Drużyny odśpiewały także swoje hymny, a na zakończenie hymn harcerski „Wszystko co 

nasze. Polsce oddamy".  W relacji z tej uroczystości harcerskiej opublikowanej w miejscowym 

dzienniku Głos Leszczyński pt. „Opłatek u harcerskiej Braci" m. in. czytamy: „Korzystając z okazji 

dh. Wojciechowski po krótkim przemówieniu zebrał wśród obecnych 7,47 zł na sztandar Hufca Har-

cerzy. Z zadowoleniem stwierdzić trzeba, że młodzież harcerska szkół powszechnych pierwsza 

wystąpiła z inicjatywą i czynnie poparła tę piękną myśl, zebrania drogą składek funduszu na sztandar 

harcerski, którego potrzeba w harcerstwie leszczyńskim już dosyć długo dawała się odczuć w związku 

z wystąpieniami Harcerstwa w czasie różnych uroczystości na terenie naszego miasta. Piękny czyn 

najmłodszych harcerzy oby znalazł rychło ofiarodawców spośród zastępów, drużyn i gromad.  Obecni 

na opłatku stwierdzić mogli, że młodzież harcerska zorganizowana w drużynach spośród wielu innych 

organizacji na terenie szkoły, najrealniej pracuje, program pracy jest sumiennie wykonywany i wyniki 

tej pracy naszych młodych wychowawców — zastępowych, są bardzo dodatnie." 

26 lutego 1938 r. odbyło się posiedzenie Rady Drużyny, na którym drużynowy HO Józef 

Wojciechowski przekazał funkcję drużynowego mnie. Przybocznym drużynowym został wyw. Michał 

Peter, zaś zastępowymi: wyw. Michał Peter („Bobry"), wyw. Bolesław Bilewicz („Żubry") ćw. 

Tadeusz Jankowski („Jelenie"), wyw. Mieczysław Jezierski („Orły"). Gospodarzem drużyny został 

Henryk Liszka, a wodzem Gromady Zuchów przy Drużynie Kazimierz Wiśniewski. Wszyscy byli 



uczniami gimnazjum leszczyńskiego.  3 maja 1938 r. drużyna wzięła udział w defiladzie.  Jako 

drużynowy 3 Leszczyńskiej Drużyny Harcerzy brałem w dniach 26—29 maja 1938 r. wraz z innymi 

drużynowymi z Leszna (Leonem Urbańskim — z 1 Drużyny, Erykiem Seilerem — z 4, Franciszkiem 

Kucharskim — z 7) udział w odprawie drużynowych w Sierakowie, zorganizowanej przez Komendę 

Wielkopolskiej Chorągwi Harcerzy w Poznaniu. 5 czerwca 1938 r. w Wyciążkowie pod Lesznem 

odbyły się całodzienne ćwiczenia terenowe drużyny.  Z dniem 10 sierpnia 1938 r. przyznano mi 

stopień Harcerza Orlego.        25 września 1938 r. drużyna wzięła udział w uroczystości poświęcenia 

sztandaru Leszczyńskiego Hufca Harcerzy, połączonej ze zlotem drużyn harcerskich z 

zachodniopołudniowego pogranicza Polski. 7 września 1938 r. przybocznym drużyny został HO 

Bolesław Bilewicz.  11 kwietnia 1939 r., w związku z przenoszeniem się do Poznania, na posiedzeniu 

Rady Drużyny 3. LDH zdałem funkcję drużynowego, którą przyjął wyw. Stanisław Śleboda. Od tego 

czasu byłem do dyspozycji komendanta Chorągwi. 

Tak więc w okresie, który opisuję, funkcję drużynowego 3 LDH pełnili: 

— do 26 lutego 1938 r. HO Józef Wojciechowski, 

— od 26 lutego 1938 r. do 11 kwietnia 1939 r. ćw., a następnie HO Feliks Czarnecki, 

— od 11 kwietnia 1939 r. wyw. Stanisław Śleboda. 

Wcześniej, przez kilka lat, drużynowym 3 LDH był Aleksander Handke (…..) 

Dla uzupełnienia podaję, że do ZHP wstąpiłem dnia 1.10.1931 r., do 6 Drużyny Harcerzy im. 

Bolesława Krzywoustego w Krotoszynie. Przyrzeczenie harcerskie złożyłem dnia 17.11.1933 r., w 

Krotoszynie. Posiadam krzyż harcerski L. 474 seria LXX. W 1938 roku brałem udział w kursie 

podharcmistrzowskim, a w 1939 r. w obozie podharcmistrzowskim Chorągwi Wielkopolskiej 

Harcerzy. Zdałem I i II część próby na stopień Starszoharcerski podharcmistrza. Z dniem 22. 07. 1939 

r. przyznano mi stopień Harcerza Rzeczypospolitej, natomiast w sierpniu 1939 r. stopień 

podharcmistrza.  

Moim bratem był Ludwik Czarnecki (1915—1985), organizator w 1935 r. 7 Drużyny Harcerzy im. H. 

Dąbrowskiego w Lesznie (Kolejowej) i jej pierwszy drużynowy.(…).Niniejszy przyczynek do dziejów 

3 Leszczyńskiej Drużyny Harcerzy opracowałem na podstawie własnych zapisów z okresu 

międzywojennego. 

                                                                                                            phm. Feliks Czarnecki 

                                                 (b. dyrektor Technikum Poligraficzno-Księgarskiego w Poznaniu) 

 

   

ZAPRASZAMY NA NASZE STRONY  INTRNETOWE: 

 

Wydział Starszyzny Harcerskiej i 

Seniorów  GK ZHP Warszawa            - www.starszyzna.zhp.pl 

 

Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP         - www.wielkopolska.zhp.pl 

 

Wielkopolska Rada Kręgów 

Starszyzny Harcerskiej i Seniorów     - www.seniorzy.zhp.wlkp. 

 

 

 

http://www.starszyzna.zhp.pl/
http://www.wielkopolska.zhp.pl/
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